ARSIM TEKNIK 

Klasa VI-1,2,3,4  

Data 11 maj 2020  

Tema: Komunikacion trafiku

Njësia: 1. Zbatimi i regullave dhe dispozitave të trafikut në rrugëkryq

-Rrugëkryq quhet sipërfaqja mbi të cilën priten 2 a me tepër rrugë. Kemi disa rregulla per zgjidhje të situatave në rrugëkryq. Vlejnë vetëm sipas kësaj renditjeje, ndryshe është e gabuar. Ato janë:
1.Sipas policit të trafikut
2.Sipas semaforit
3.Sipas shenjave te komunikacionit
4.Sioas rregullës të dorës së djathtë
5.Sipas marëveshjes

Kur ka polic trafiku që rregullon situaten nuk vlenë as një rregull tjetër. Strikt vetëm sipas kësaj rënditjeje. Kur ska polic, atëherë shkohet me semafor. Nësë semafori nuk punon, atëher shkohet sipas shenjave në rrugëkryq. Nëse nuk ka shenja atehërë gjithmonë përparësi kanë ata që na vijnë nga ana e dorës djathtë. Në fund nëse në të gjitha rrugët ka automjete,dmth.të gjithë kanë  që ju vie nga e djathta, patjetër duhet me mareveshje të lëshohet njëri dhe tjerët sipas dorës djathtë ecin.


